

## Apeluri de proiecte **SOCIALE**

---

# Apeluri de proiecte SOCIALE

---

## Cuprins

1. Start ONG 2025
2. Servicii de îngrijire de zi - terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități
3. Apel pentru soluții inovatoare privind îmbunătățirea integrării persoanelor cu dizabilități pe piața muncii
4. Implicarea cetățenilor și a autorităților regionale și/sau locale în creșterea gradului de conștientizare a riscurilor de dezastru
5. Apel pentru promovarea egalității și combaterea rasismului, xenofobiei și a tuturor formelor de discriminare
6. Programul Interreg Regiunea Dunării
7. Servicii comunitare integrate în zone urbane marginalizate
8. Finantare pentru soluții inovatoare privind integrarea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii
9. Promovarea diversității și incluziunii la locul de muncă în sectorul public și privat
10. Organizare de screening prenatal și neonatal, programe de urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului
11. Programe de diagnosticare precoce (screening) în vederea depistării bolilor genetice
12. Programul SAVE destinat ONG-urilor mici
13. Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening

## ● Start ONG 2025

- ➔ **Finanțator:** Kaufland România & Asociația Act for Tomorrow
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Organizații non-guvernamentale și fundații, fără scop lucrativ, înființate legal și cu sediul în România, cu venituri totale de maxim 50.000 euro în anul 2024, sau constituite în anul 2025; instituții publice (unități de învățământ preuniversitar: grădinițe, școli, licee/colegii, centre de copii/bătrâni, cantine sociale publice) care au personalitate juridică proprie; grupurile informale/de inițiativă.
- ➔ **Obiectivul programului:** Scopul principal al programului este acela de a încuraja organizațiile neguvernamentale, grupuri informale/de inițiativă și instituțiile publice de învățământ să dezvolte și să implementeze proiecte de responsabilitate socială care să ducă la dezvoltarea comunităților din care acestea fac parte.
- ➔ **Activități eligibile:** Start ONG susține proiecte care au un impact pozitiv în: - Educație, - Sănătate, - Mediu, - Social, -Cultură.
- ➔ **Valoarea grantului:** În cadrul programului vor exista trei praguri de finanțare plus două apeluri speciale, după cum urmează: - Pragul nr. 1: proiecte în valoare maximă de 1.000 euro. - Pragul nr. 2: proiecte cu o valoare cuprinsă între 1.000 și 5.000 euro. - Pragul nr. 3: proiecte cu o valoare cuprinsă între 5.000 și 10.000 euro. - Apeluri speciale: proiecte strategice cu o valoare cuprinsă între 5.000 și 10.000 euro.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 0%.
- ➔ **Termen limită:** Programul se desfășoară prin intermediul unor runde succesive de apeluri de proiecte lansate **în fiecare lună**, pe data de **1**, pe parcursul anului 2025 până în luna decembrie inclusiv.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://startong.ro/>

## ● Servicii de îngrijire de zi - terapii psihologice pentru copiii cu dizabilități

- ➔ **Finanțator:** Programul Incluziune și Demnitate Socială
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Furnizori de servicii sociale acreditați în condițiile legii, publici și privați. Partenerii eligibili sunt reprezentați de: - Autorități publice locale, inclusiv Direcțiile de Asistență Socială cu personalitate juridică de la nivel local și Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului de la nivel de județ/sector al Municipiului București; - Furnizori de servicii sociale acreditați în condițiile legii, publici și privați.
- ➔ **Obiectivul programului:** Sprijinul copiilor cu dizabilități și familiilor acestora, finanțând servicii de îngrijire, reabilitare și consultații specifice.
- ➔ **Activități eligibile:** Identificarea și selectarea copiilor cu dizabilități (activitate relevantă și obligatorie); Furnizarea de servicii de abilitare-reabilitare (activitate relevantă și obligatorie); Furnizarea de servicii de suport pentru familie și persoanele care se ocupă de creșterea și îngrijirea copiilor cu dizabilități (activitate relevantă).
- ➔ **Valoarea grantului:** minimum 201.000 euro și maximum 1.600.000 euro
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** va fi stabilită la nivelul fiecărui solicitant/partener
- ➔ **Data limită:** 28.10.2025, ora 16.00.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1540/sprijin-privind-serviciile-de-ingrijire-de-zi-terapii-psihologice-pentru-copiii-cu-dizabilitati>

## ● Apel pentru soluții inovatoare privind îmbunătățirea integrării persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

- ➔ **Finanțator:** Centrul European de Competență pentru Inovare Socială
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Ministerele Muncii și/sau Afacerilor Sociale, servicii publice de ocupare a forței de muncă (SPE), agenții de ocupare a forței de muncă, centre de ocupare a forței de muncă, autorități naționale, regionale și locale, autorități publice, municipalități, entități de educație și formare profesională, centre comunitare locale, entități guvernamentale și non-profit (de exemplu ONG, întreprinderi sociale etc.), în special cele care reprezintă persoanele cu dizabilități, organisme reprezentative legate de piața muncii, inclusiv camerele de comerț și alte asociații comerciale, sindicatele, entități de educație și cercetare, furnizori de servicii de orientare și consultanță legate de ocuparea forței de muncă și/sau incluziune socială, finanțatori publici și privați etc., companii (publice și private).
- ➔ **Obiectivul programului:** implementarea Pachetului pentru Angajarea Persoanelor cu Dizabilități, finanțând inovații pentru a îmbunătăți rezultatele pe piața muncii pentru acest grup de persoane.
- ➔ **Activități eligibile:** Activitățile eligibile includ construirea unei viziuni comune asupra nevoilor sociale și de piață a muncii nesatisfăcute, prin colaborare între actori-cheie (instituții publice, firme, ONG-uri, organizații pentru persoane cu dizabilități, cercetători). Se urmărește identificarea provocărilor privind ocuparea forței de muncă a persoanelor cu dizabilități și cartografierea barierelor, adaptarea și scalarea modelelor de inovare socială eficiente, precum și aplicarea lor în funcție de context. Proiectele trebuie să integreze învățarea continuă și evaluarea impactului, asigurând revizuirea constantă a progresului. Se pune accent pe integrarea durabilă a soluțiilor în politici publice și servicii de angajare. Participarea la 2–4 evenimente de învățare reciprocă organizate de Centrul European de Competențe pentru Inovație Socială este obligatorie, două dintre acestea desfășurându-se fizic, restul online.
- ➔ **Valoarea grantului:** între 500.000 euro și 1.000.000 euro per proiect.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 20%
- ➔ **Data limită:** 30 octombrie 2025, ora 17:00 CET
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://socialinnovationplus.eu/call/esf-si-2025-dep-01/>

- **Implicarea cetățenilor și a autorităților regionale și/sau locale în creșterea gradului de conștientizare a riscurilor de dezastru**
  - ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană
  - ➔ **Solicitanți eligibili:** Cel puțin 2 autorități regionale, județene și/sau locale, a cel puțin 2 organizații care reprezintă cetățenii sau comunitățile regionale, județene și/sau locale și a 2 autorități de prim răspuns sau de gestionare a dezastrelor, din cel puțin 3 state membre diferite ale UE sau țări asociate.
  - ➔ **Obiectivul programului:** Reziliența și pregătirea societății în fața dezastrelor sunt modelate de modul în care autoritățile și cetățenii schimbă, accesează, înțeleg și reacționează la informații despre pericole. Ca rezultat, oricine poate deveni mai vulnerabil dacă apar bariere în aceste procese. Consolidarea rezilienței societății în fața dezastrelor necesită, prin urmare, investiții din partea autorităților la nivel operațional, strategic și de politică pentru a îmbunătăți angajamentul cu cetățenii și a integra procese de comunicare incluzive. Pentru a realiza acest lucru, este important să se țină cont de diversitatea cetățenilor, fie că este vorba de vârstă, gen, niveluri de educație, dizabilități și alte caracteristici sociale.
  - ➔ **Activități eligibile:** Propunerile ar trebui să abordeze una dintre următoarele opțiuni: Opțiunea a): Instrumente și soluții pentru îmbunătățirea pregătirii în caz de dezastre și a conștientizării riscurilor de către cetățeni și autorități regionale, județene și/sau locale; Opțiunea b): Mecanisme pentru îmbunătățirea dialogului între comunitățile de cercetare/academice, practicieni și autorități regionale, județene și/sau locale pentru a partaja cunoștințe și a adopta eficient rezultatele cercetării.
  - ➔ **Valoarea grantului:** Costurile eligibile vor lua forma unei sume forfetare. Buget disponibil: 12.000.000 EUR
  - ➔ **Contribuția beneficiarului:** -
  - ➔ **Data limită:** 12 noiembrie 2025
  - ➔ **Informații suplimentare:** <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-CL3-2025-01-DRS-01>

- **Apel pentru promovarea egalității și combaterea rasismului, xenofobiei și a tuturor formelor de discriminare**
  - ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană, programul CERV
  - ➔ **Solicitanți eligibili:** Minimum 2 membri într-un consorțiu. ONG-uri, instituții publice, entități private eligibile (în funcție de tematică). Nu sunt eligibili indivizii. Coordonatorul trebuie să fie ONG sau autoritate publică. Nu este eligibil un consorțiu format doar din entități afiliate sau asociate.
  - ➔ **Obiectivul programului:** Promovarea egalității, combaterea discriminării (pe bază de sex, rasă, religie, dizabilitate, vârstă, orientare sexuală), susținerea valorilor UE conform Cartei Drepturilor Fundamentale.
  - ➔ **Activități eligibile:** Consolidare de capacitate, schimb de bune practici, campanii de conștientizare, colectare de date, sprijin pentru victime, implementarea strategiilor. Proiectele de cercetare și cele cu caracter politic nu sunt eligibile.
  - ➔ **Valoarea grantului:** Între 100 000 și 750 000 EUR, în funcție de prioritate
  - ➔ **Contribuția beneficiarului:** minim 10%
  - ➔ **Termen limită pentru depunere:** 23 octombrie 2025, ora 17:00 CET
  - ➔ **Informații suplimentare:** <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2025-EQUAL-RESTRICTED>

## ● Programul Interreg Regiunea Dunării

- ➔ **Finanțator:** Uniunea Europeană
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Autorități locale, regionale sau naționale, organisme de drept public, Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT), organizații internaționale și organisme private, inclusiv IMM-uri. Este necesar un consorțiu transnațional echilibrat teritorial.
- ➔ **Obiectivul programului:** Sprijinirea dezvoltării durabile, digitale și sociale incluzive a Regiunii Dunării prin cooperare transnațională – axat pe AI, energie regenerabilă, adaptare la schimbări climatice, ocupare, formare profesională, guvernare.
- ➔ **Activități eligibile:** Dezvoltarea competențelor AI, etica AI, cooperare transnațională, dezvoltarea CoVE, soluții de energie regenerabilă, adaptare la riscuri climatice, sprijin pentru economia socială, participare civică, sisteme de guvernare locală reziliente etc.
- ➔ **Buget:** Apelul are un buget disponibil de aproximativ 27,3 mil. Euro.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** variabil în funcție de tipul solicitanților
- ➔ **Termen limită:** 15 decembrie 2025.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://interreg-danube.eu/calls-for-proposals/third-call-for-proposals>

## ● Servicii comunitare integrate în zone urbane marginalizate

- ➔ **Finanțator:** Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, program finanțat prin cea de-a doua Contribuție Elvețiană
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Unități administrativ-teritoriale care pot aplica prin direcțiile de asistență socială acreditate ca furnizori de servicii sociale, de la nivelul municipiilor/al orașelor; Direcții de asistență socială cu personalitate juridică, acreditate ca furnizori de servicii sociale.
- ➔ **Obiectivul programului:** Reducerea disparităților economice și sociale dintre comunități prin furnizarea de servicii comunitare integrate (asistență socială/educație/sănătate) cu accent pe grupurile vulnerabile, inclusiv romi, care trăiesc în zonele urbane marginalizate.
- ➔ **Activități eligibile:** Evaluarea nevoilor comunității prin diagnoză socială și planuri de acțiune; elaborarea și implementarea planurilor de intervenție individuale; furnizarea pachetului minim de asistență socială la nivel SPAS și a serviciilor comunitare integrate adaptate nevoilor (îngrijire pentru vârstnici, sprijin educațional și consiliere pentru prevenirea abandonului școlar, campanii anti-drog, anti-violență și pentru stil de viață sănătos, educație financiară, sprijin alimentar și material, îmbunătățirea accesului la sănătate, îndrumare către ocupare și formare profesională). De asemenea, se vor desfășura campanii de comunicare și sensibilizare, activități pentru combaterea adicțiilor și violenței domestice, consiliere psihologică, dotarea cu echipamente pentru servicii comune destinate persoanelor vulnerabile, implicarea comunității în deciziile de intervenție socială și informarea publicului cu privire la activitățile și rezultatele proiectului.
- ➔ **Valoarea grantului :** Valoarea maximă a proiectelor este de 2.309.966 CHF.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 15%
- ➔ **Termen limită:** 31.10.2025, ora 12:00.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38124/s-a-lansat-apelul-pentru-servicii-comunitare-integrate-in-zone-urbane-marginalizate-in-cadrul-componentei-1-a-programului-de-incluziune-sociala-finantat-prin-a-doua-contributie-elvetiana>

## ● Finanțare pentru solutii inovatoare privind integrarea persoanelor cu dizabilitati pe piata muncii

- ➔ **Finanțator:** Centrul european de competență pentru inovație socială
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Ministere, servicii și agenții de ocupare a forței de muncă; autorități naționale, regionale sau locale; ONG-uri, fundații, întreprinderi sociale, centre comunitare și organizații ale persoanelor cu dizabilități; instituții de educație, cercetare, centre de formare, furnizori de servicii de orientare profesională; companii private sau publice, precum și finanțatori publici sau privați. Consorții de minimum 3 entități din cel puțin 2 țări participante la program, dintre care una trebuie să fie autoritate publică.
- ➔ **Obiectivul programului:** Sprijin pentru proiecte transnaționale care vizează transferul sau extinderea inovațiilor sociale menționate în Pachetul pentru Ocuparea Persoanelor cu Dizabilități.
- ➔ **Activități eligibile:** Oferirea de îndrumări și bune practici pentru angajatori, asociații patronale și autorități publice; creșterea gradului de conștientizare cu privire la persoanele cu dizabilități; combaterea stereotipurilor asociate acestora. Arii prioritare: 1. Dezvoltarea serviciilor de ocupare și integrare. 2. Egalitate de șanse și combaterea stereotipurilor pe piața muncii. 3. Asigurarea adaptărilor rezonabile la locul de muncă. 4. Garantarea sănătății și securității la locul de muncă. 5. Implementarea programelor de reabilitare profesională. 6. Dezvoltarea locurilor de muncă de calitate în medii protejate și crearea de trasee către piața muncii deschise.
- ➔ **Valoarea grantului :** 500.000 – 1.000.000 EUR / proiect
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 25%
- ➔ **Termen limită:** 30 octombrie 2025, ora 17:00 CET.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://socialinnovationplus.eu/call/esf-si-2025-dep-01/?ct=t>

## ● Promovarea diversității și incluziunii la locul de muncă în sectorul public și privat

- ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană, în cadrul programului CERV
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Consorții formate din minimum două organizații non-profit sau orientate spre profit. Organizațiile orientate spre profit pot aplica doar dacă participă în parteneriat cu instituții publice sau organizații non-profit private.
- ➔ **Obiectivul programului:** Promovarea diversității și incluziunii la locul de muncă printr-o abordare intersecțională.
- ➔ **Activități eligibile:** Se caută proiecte care se concentrează pe:– consolidarea rețelei Carta Diversității, sprijinirea implementării și dezvoltării ulterioare a Cartelor Diversității existente în UE și creșterea numărului de semnatori. Proiectele pot fi naționale sau transnaționale; proiectele transnaționale sunt în mod special încurajate. Sunt deosebit de susținute consorțiile care reunesc organizații de tipuri diferite.
- ➔ **Valoarea grantului :** 150.000 – 750.000 EUR / proiect
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 10%
- ➔ **Termen limită:** 23 octombrie 2025
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2025-equal-diversitymgt>

- Organizare de screening prenatal și neonatal, programe de urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului
  - ➔ **Finanțator:** Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Programul Sănătate
  - ➔ **Solicitanții eligibili:** unități sanitare publice cu competențe în obstetrică-ginecologie și neonatologie, universități publice de Medicină și Farmacie. Parteneri eligibili: unități sanitare publice (obstetrică-ginecologie și neonatologie), universități publice de Medicină și Farmacie, ONG-uri cu experiență relevantă
  - ➔ **Obiectivul programului:** Organizarea screeningului prenatal și neonatal, consolidarea îngrijirii sarcinii și diagnosticării precoce, îmbunătățirea calității serviciilor preventive și asigurarea accesului grupurilor vulnerabile.
  - ➔ **Activități eligibile:** Elaborarea de metodologii/ghiduri/protocoale/proceduri; sesiuni de formare; servicii de informare, consiliere, mobilizare; testări medicale în screening; management și organizare programe de screening; campanii de informare, educare, conștientizare pentru grupuri vulnerabile; măsuri de sprijin pentru acces la servicii medicale; achiziții echipamente necesare.
  - ➔ **Valoarea grantului:** 200.001 - 15.043.700,74 eur/proiect
  - ➔ **Contribuția beneficiarului:** stabilită funcție de tipologia fiecărei entități, între 0 – 20,48%
  - ➔ **Termen limită:** 10.11.2025
  - ➔ **Informații suplimentare:** <https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/screening-prenatal-programe-de-urmarire-ingrijire-a-sarcinii-si-diagnosticare-destinate-gravidei-si-nou-nascutului-dezvoltare-capacitate-program/>

## ● Programe de diagnosticare precoce (screening) în vederea depistării bolilor genetice

- ➔ **Finanțator:** Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Unitate sanitară publică, cu competențe în depistarea bolilor genetice; Universități publice de Medicină și Farmacie
- ➔ **Obiectivul programului:** Asigurarea unor servicii de screening în vederea depistării bolilor genetice pentru persoane din grupuri vulnerabile/defavorizate socio-economic/care locuiesc în comunități cu grad de vulnerabilitate crescut.
- ➔ **Activitățile eligibile** pot include: elaborarea cadrului metodologic necesar pentru implementarea programelor de screening genetic și formarea/pregătirea personalului implicat. De asemenea, sunt sprijinite desfășurarea screeningului – în special pentru grupurile vulnerabile –, monitorizarea calității și respectarea standardelor europene, precum și achiziționarea echipamentelor, materialelor și serviciilor necesare. Totodată, pot fi finanțate activități de informare, educare, conștientizare și mobilizare a grupului țintă.
- ➔ **Valoarea grantului:** 200.001 - 8.441.780 euro
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** variabilă în funcție de tipologia organizației
- ➔ **Termen limită:** 24.11.2025, ora 17.00.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38471/programul-sanatate-a-fost-lansat-apelul-pentru-organizarea-unor-programe-de-diagnosticare-precoce-screening-in-vederea-depistarii-bolilor-genetice-etapele-i-ii>

## ● Programul SAVE destinat ONG-urilor mici

- ➔ **Finanțator:** Fundația World Vision România
- ➔ **Solicitanții eligibili:** ONG-uri mici, cu activitate locală, în mediul rural, în orașe mici sau în medii dezavantajate, în domeniul protecției și/sau educației copilului
- ➔ **Obiectivul programului:** Apelul de proiecte oferă granturi pentru ONG-uri, finanțând campanii de conștientizare, instruire și schimb de bune practici în educația copiilor.
- ➔ **Activități eligibile:** Fiecare proiect va include obligatoriu 3 tipuri de intervenții cadru: campanii de conștientizare, activități de instruire/formare, schimb de bune practici și networking. Alte tipuri de intervenții în plus față de cele obligatorii sunt încurajate, dacă sunt relevante și contribuie la creșterea impactului proiectelor.
- ➔ **Valoarea grantului:** Valoarea maximă a finanțării este de 10.000 euro / proiect
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 0
- ➔ **Termen limită:** 18.11.2025, ora 14.00.
- ➔ **Informații suplimentare:** [https://worldvision.ro/proiect-save/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAR4ihsy4lnQVu4HXkd6yfqMIJrVNyJiEDtNGiBSAhrCYM8dj5931PJvPRS38tw\\_aem\\_N\\_\\_pUawKQepd641LA4RAeA](https://worldvision.ro/proiect-save/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAR4ihsy4lnQVu4HXkd6yfqMIJrVNyJiEDtNGiBSAhrCYM8dj5931PJvPRS38tw_aem_N__pUawKQepd641LA4RAeA)

## ● Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening

- ➔ **Finanțator:** Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Programul Sănătate
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Unități sanitare publice care desfășoară activități medicale de tip ambulatoriu, UAT-uri, Ministerul Sănătății și alte autorități centrale, universități publice de medicină, precum și parteneriate între aceste entități
- ➔ **Obiectivul programului:** Apelul de proiecte oferă granturi pentru investiții în unități sanitare publice din regiunile mai puțin dezvoltate, vizând extinderea, modernizarea și dotarea acestora.
- ➔ **Activități eligibile:** Investiții de tipul extindere/ modernizare/ reabilitare/construcție nouă și dotare (dacă e cazul): - în infrastructura ambulatoriilor unităților sanitare publice sau structurilor publice care desfășoară activități medicale de tip ambulatoriu sau care acordă asistență medicală ambulatorie, inclusiv laboratoarelor de analize medicale și de imagistică care deservește unitățile sanitare/ structurile sanitare publice care desfășoară activități medicale de tip ambulatoriu/ acordă asistență medicală ambulatorie; - dotarea cu echipamente are scopul de a crește gradul de accesibilitate a populației la serviciile publice de sănătate și de a îmbunătăți calitatea serviciilor publice de sănătate prestate - obiecte de inventar/ mijloace fixe necesare desfășurării activității medicale, echipamente medicale, inclusiv laboratoare și echipamente și sisteme IT pentru digitalizarea activităților unității sanitare publice, precum și a celor aferente activităților suport pentru derularea activității medicale.
- ➔ **Valoarea grantului:** 200.001 - 4.000.000 euro
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** variabilă în funcție de tipologia organizației
- ➔ **Termen limită:** 31 decembrie 2025
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-ambulatorii-unitati-sanitare-publice-care-vor-implementa-programe-de-screening/>